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Livslang læring 
 

Faglærte, der læser videre, 
har lavere frafald 
 

Faglærte, der begynder på en kort eller mellemlang videregående uddannelse, har lavere frafald 

end de nye studerende, der kommer med en gymnasial uddannelse. På de korte videregående 

uddannelser er 15 procent af de faglærte faldet fra inden for det første år, mens det blandt stu-

derende med en gymnasial uddannelse er 19 procent. På de mellemlange videregående uddan-

nelser er frafaldet 12,5 procent blandt faglærte og 15 procent for studenterne.  

af Chefanalytiker Mie Dalskov Pihl & stud.polit. Marie Lund Andersen 4. november 2020 

Analysens hovedkonklusioner 

• Blandt de mange tusinde, der hvert år påbegynder en kort eller mellemlang videregående 
uddannelse, har 15 procent af de nye studerende en faglært uddannelse med sig.  
 

• Faglærte har lavere frafald end de studerende, der kommer med en gymnasial uddan-
nelse alene. På de korte videregående uddannelser er andelen af faglærte der er faldet 
fra inden for det første år knap 3,9 procentpoint mindre end blandt studerende med en 
gymnasial uddannelse. På de mellemlange videregående uddannelser er frafaldet 2,6 
procentpoint lavere. At faglærte har lavere frafald, gælder for næsten alle uddannelses-
områder på de korte og mellemlange videregående uddannelser.  

 

• En del af forklaringen på det lavere frafald blandt faglærte kan være at de er ældre, har 
mere erfaring og kendskab til indholdet på den nye uddannelse fra deres erhvervsuddan-
nelse. Analysen viser dog, at selvom man tager højde for alder, så har faglærte stadig la-
vere frafald.  
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Faglærte, der læser videre, har lavere frafald 

Hovedparten af de nye studerende på korte og mellemlange videregående uddannelser har en gymnasial 

uddannelse med sig, men 15 procent af de personer, der tilgik uddannelser i 2018, havde en erhvervsud-

dannelse med sig. Det viste en analyse af tilgangen til de korte og mellemlange videregående uddannel-

ser, som vi offentliggjorde i foråret.1  

 

I denne analyse har vi undersøgt hvor mange, der er faldet fra inden for det første år blandt de stude-

rende, der påbegyndte en kort eller mellemlang videregående uddannelse i 2018, og vi har set på, om 

der er forskel på frafaldet, alt efter om man har en faglært baggrund eller ej.  

 

Frafald er i denne analyse defineret som, at man har afbrudt den uddannelse, man er begyndt på.  

 

Blandt de personer, der tilgik en KVU eller MVU i skoleåret 2018, har vi opgjort frafaldet inden for det 

første år. Vi har set på to grupper af studerende: de, der har en faglært uddannelse med sig, og de, der 

alene har en gymnasial uddannelse. Har man både en faglært og en gymnasial uddannelse, ligger man 

sammen i gruppen med en faglært uddannelse, da det er en erhvervskompetencegivende uddannelse. 

For at indgå i analysen er det desuden et krav, at man var bosat i Danmark den 1.  januar 2018. Analysen 

bygger på 37.000 personer. 

 

Figur 1 viser andelen af personer, der er faldet fra inden for det første år, efter de er startet på en kort- 

eller mellemlang videregående uddannelse. Det ses, at frafaldsprocenten er størst blandt de studerende 

på de korte videregående uddannelser. Det ses ligeledes, at frafaldet er lavest blandt personer, der har 

fuldført en erhvervsuddannelse før deres studiestart. Samlet set er 13,2 pct. af de studerende med en 

erhvervsfaglig baggrund faldet fra inden for det første år2, mens det gælder 16,2 pct. af de studerende 

med en gymnasial baggrund. Forskellen er dermed 3 procentpoint.  

 

Faglærte har lavere frafald end dem, der kun har en gymnasial uddannelse, og det gælder både på de 

korte og mellemlange videregående uddannelser, hvor forskellen er hhv. 3,9 og 2,6 procentpoint. 
  

 
1 Se analysen ” Hver 10. nye studerende kommer fra en erhvervsuddannelse”. Analysen viste at ca. 10 procent af de personer, der tilgik en KVU eller 

MVU alene havde en faglært uddannelse bag sig. Dertil kommer cirka 6 procent, der både har en faglært uddannelse og en gymnasial uddannelse.  
2 1/3 af de studerende med en EUD har også en gymnasial uddannelse. Blandt dem er frafaldet 14,3 pct. Blandt de studerende der kun har en EUD er 

frafaldet 12,6 pct.  



Livslang læring 
Faglærte, der læser videre, har lavere frafald 

  3 

Figur 1. Andel, der er faldet fra inden for det første år på KVU og MVU, 2018 

 

Anm: Figuren viser frafaldsprocenten inden for et år blandt personer der startede på en kort- eller mellemlang videregående uddannelse i skoleåret 

2018. Antal ses i tabel 1. EUD dækker personer, der har fuldført en faglært uddannelse tidligere. GYM dækker dem, der har en gymnasial uddan-

nelse. De, der har begge dele, ligger i gruppen af dem, der har en faglært uddannelse.   

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik.  

 
Figur 2 viser forskellen på frafaldsprocenten på KVU mellem studerende med en gymnasial baggrund og 

studerende med en erhvervsfaglig baggrund. Det ses at, forskellen er særlig tydelig for tekniske KVU-

uddannelser, hvor frafaldet er næsten dobbelt så højt blandt personer, der har en gymnasial uddannelse 

som blandt studerende med en erhvervsfaglig uddannelse. Der er også stor forskel inden for fødevarer, 

jordbrug og sundhedsfaglige KVU.  

 

På de korte videregående uddannelser inden for samfundsfag, økonomi og det merkantile område, er 

frafaldet ca. det samme for begge grupper studerende. 

 

Figur 2. Andel, der er faldet fra inden for det første år på KVU fordelt på retning, 2018 

 

Anm: Figuren viser frafaldsprocenten inden for et år blandt personer der startede på en kort videregående uddannelse i skoleåret 2018. Detaljer om 

inddeling af uddannelser ses i metodeboksen. Antal ses i tabel 2. 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik.  
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Et lignende mønster findes blandt de studerende på de mellemlange videregående uddannelser. Her ses, 

at den største forskel på frafaldsprocenten også er blandt studerende på tekniske uddannelser (5 pro-

centpoint). Derudover er frafaldet på uddannelser inden for samfundsvidenskab og økonomi-merkantil 

samt fødevarer, jordbrug og sundhed højere blandt studerende med en gymnasial baggrund end blandt 

de studerende, der tidligere har fuldført en erhvervsuddannelse. Dette fremgår af Figur 3. 

 

Blandt øvrige mellemlange uddannelser er frafaldet blandt studerende med en erhvervsuddannelse, 5,4 

procentpoint højere end blandt deres medstuderende med en gymnasial uddannelse. Denne forskel er 

særligt trukket af et højere frafald blandt studerende med en erhvervsuddannelse på uddannelser inden 

for humaniora og kunst. Der er dog her tale om en lille gruppe, idet antallet af studerende på ”Øvrige 

MVU”-uddannelser udgør 7 procent af alle, og blot 3 procent af de faglærte på MVU.   

 

Figur 3. Andel, der er faldet fra inden for det første år på MVU fordelt på retning, 2018 

 

Anm: Figuren viser frafaldsprocenten inden for et år blandt personer der startede på en mellemlang videregående uddannelse i skoleåret 2018. 

Detaljer om inddeling af uddannelser ses i metodeboksen. Antal ses i tabel 3. 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik.  

 

Faglærte er ældre, men har stadig lavere frafald 

Hvis man er faglært, så kommer man ind på de videregående uddannelser med en anden erfaring. Man 

kan have erfaring fra arbejdsmarkedet og måske større kendskab til det fag, man skal læse.  

 

De, der har en faglært uddannelse, er typisk ældre, når de begynder på en kort eller mellemlang videre-

gående uddannelse, end dem, der har en gymnasial uddannelsesbaggrund. Det ses af aldersfordelingen, 

der er vist i Figur 4.  
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Figur 4. Nystartede studerende på KVU og MVU fordelt efter alder, 2018 

 

Anm: Omfatter personer, der påbegyndte KVU eller MVU i skoleåret 2018 med en faglært baggrund eller alene med en gymnasial uddannelse.  

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik.  

 

For at undersøge betydningen af alder, har vi nedenfor – i figur 5A-B – undersøgt frafaldet inden for 

forskellige aldersgrupper. Både på KVU og MVU har faglærte stadig et lavere frafald end studerende, 

der har en gymnasial uddannelse bag sig, når man ser på tværs af alder.  

 

Fig. 5A. Frafald fordelt på alder, KVU 

 
 

 

Fig. 5B. Frafald fordelt på alder, MVU 

 
 

Anm: Omfatter personer, der påbegyndte KVU i skoleåret 2018 med en faglært bag-
grund eller alene med en gymnasial uddannelse.  
Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik. 

 
Anm: Omfatter personer, der påbegyndte MVU i skoleåret 2018 med en faglært bag-
grund eller alene med en gymnasial uddannelse.  
Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik. 

 

Mange muligheder med en erhvervsuddannelse  

En erhvervsuddannelse giver et solidt fodfæste på arbejdsmarkedet, men erhvervsuddannelserne er 

også et godt afsæt for at videreuddanne sig. Denne analyse viser, at de, der har en erhvervsuddannelse, 

ikke klarer sig dårligere på de videregående uddannelser. Tværtimod. Faglærte, der starter på en kort 

eller mellemlang videregående uddannelse, har lavere frafald inden for det første år sammenlignet med 

dem, der ikke har en erhvervsuddannelse. Det er ikke kun, fordi faglærte ofte er ældre, men fordi faglærte 

kommer med flere forskellige ting i bagagen. Udover den faglige ballast har faglærte praktisk erfaring fra 

arbejdsmarkedet med sig. Det kan være med til at forklare, at faglærte klarer sig godt på de videregående 

uddannelser sammenlignet med de unge, der kommer med en teoretisk uddannelse bag sig. 
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Boks 1. Sådan har vi gjort 

I analysen indgår personer, der i skoleåret 2018 startede på en kort- eller mellemlang videregående uddannelse. Skoleåret 
2018 strækker sig fra d. 1. oktober 2017 til d. 31. september 2018. Personer der ikke er bosat i Danmark d. 1. januar 2018, 
indgår ikke i analysen. Hvis man tilgår to uddannelser inden for samme skoleår, er der valgt den seneste tilgang.  

Alder er opgjort 1. januar 2018 
 
Frafaldprocenten er opgjort på baggrund af antallet der har afbrudt en uddannelse. Uddannelsen betragtes i denne analyse 

som afbrudt, hvis man, inden for et år efter datoen for studiestart på uddannelsesforløbet, har afbrudt uddannelsen og ikke 
fortsætter på en anden institution på samme uddannelse. Man kan godt have påbegyndt en anden uddannelse i samme 
skoleår.  

 
Det er opgjort, hvorvidt dem der starter på en uddannelse, har fuldført en gymnasial-, erhvervsfaglig- eller anden adgangs-
givende uddannelse før datoen for studiestart. Hvis man både har fuldført en erhvervs- og en gymnasial uddannelse, indgår 

man i analysen under ”EUD”. Der er både skelet til uddannelser fuldført i ordinært regi og inden for voksen- og kursistregi-
steret. 
 

Personer med anden adgangsgivende uddannelse (altså personer der hverken har en erhvervs- eller gymnasial uddannelse) 
er taget ud af analysen. Dette er omkring 4.400 personer der starter på en kort eller mellemlang videregående uddannelse i 
2018, der er kommet ind med en anden uddannelse som fx et adgangskursus, udenlandsk eksamen. Svarende til cirka 10 

procent.   
 
Uddannelsesgrupperne i figur 2 og 3 er inddelt efter hvilke uddannelser der er beslægtet. Herudover er uddannelser lagt 

sammen, hvis en uddannelsesgruppe indeholder for få personer. Uddannelsesgrupperne er inddelt på følgende måde:  
 
- ”Fødevarer, jordbrug og sundhed, KVU ”: 4075: Fødevarer, bio- og laboratorieteknik, KVU, 4080: Jordbrug, natur og miljø, 

KVU, 4089: Sundhedsfaglig, KVU 
- ”Samfundsfaglig, økonomisk-merkantil, KVU”: 4038: Samfundsfaglig, Økonomisk-Merkantil, KVU 
- ”Teknisk, KVU”: 4058: Teknisk, KVU 

- ”Øvrige KVU”: 4020: Pædagogisk, KVU, 4024: Medier og kommunikation, KVU, 4025: Humanistisk og teologisk, KVU, 
4030: Kunstnerisk, KVU, 4085: Maritimt, KVU, 4095: Politi og forsvar mv., KVU 
- ”Fødevarer, jordbrug og sundhed, MVU”: 5075: Fødevarer, Bio- og laboratorieteknik, MVU, 5080: Jordbrug, natur og 

miljø, MVU, 5089: Sundhedsfaglig, MVU 
- ”Pædagogisk, MVU”: 5020: Pædagogisk, MVU 
- ”Samfundsvidenskabelige og økonomisk-merkantil. MVU”: 5038: Samfundsfaglig, Økonomisk-Merkantil, MVU, 5039: 

Samfundsvidenskab, MVU 
- ”Tekniske, MVU”: 5058: Teknisk, MVU, 5059: Teknisk videnskab, MVU 
- ”Øvrige MVU”:  5024: Medier og kommunikation, MVU, 5025: Humanistisk og teologisk, MVU, 5030: Kunstnerisk, MVU, 

5085: Maritimt, MVU, 5095: Politi og forsvar mv., MVU 
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Bilag. 

 

Tabel 1. Antal studerende med tilgang på KVU eller MVU fordelt efter frafald, 2018 

  Har ikke af-

brudt 

Har afbrudt I alt 

ErhvervsuddannelseErhvervsuddannelseErhvervsuddannelseErhvervsuddannelse    6.170 9.40 7.120 

Gymnasial uddannelseGymnasial uddannelseGymnasial uddannelseGymnasial uddannelse    25.280 4.870 3.0140 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik.  

 

Tabel 2. Antal studerende med tilgang på KVU fordelt efter frafald og uddannelse, 2018 

  Har ikke afbrudt Har afbrudt I alt 

  EUD Gymna-
sie 

EUD Gymna-
sie 

EUD Gymna-
sie 

Fødevarer, jordbrug og sundhed, KVU 250 510 50 130 300 640 

Samfundsfaglig, Økonomisk-Merkantil, KVU 530 3.430 130 830 660 4.260 

Teknisk, KVU 640 1.390 90 390 730 1.780 

Øvrige KVU 280 1.250 30 180 310 1.430 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik.  

 

Tabel 3. Antal studerende med tilgang på MVU fordelt efter frafald og uddannelse, 2018 

  Har ikke afbrudt Har afbrudt I alt 

  EUD Gym-
nasie 

EUD Gym-
nasie 

EUD Gym-
nasie 

Fødevarer, Jordbrug og sundhed, MVU 1.150 4.860 140 820 1.290 5.680 

Pædagogisk, MVU 1.340 5.430 170 820 1510 6.250 

Samfundsvidenskabelige og økonomisk-merkantil, MVU 700 3.430 100 670 800 4.100 

Tekniske, MVU 1.170 3.430 210 880 1.380 4.310 

Øvrige MVU 120 1.550 20 150 140 1.690 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik.  

 
 
 


